МІНІСТЭРСТВА ПРАМЫСЛОВАСЦІ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
	МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД                                                          ПРИКАЗ

18 апреля 2011г. № 269
                  г.Мінск                                                                                                                                 г.Минск

О     создании     общественно – консультативного    и
экспертного  совета  для  общественного обсуждения
проектов нормативных правовых  актов по  вопросам

предпринимательской            деятельности            при
Министерстве промышленности Республики Беларусь
В целях реализации пункта 9 Директивы Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 4 «О развитии предпринимательской инициативы и стимулирования деловой активности в Республике Беларусь» и пункта 131 Мероприятий по реализации положений Директивы Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 4 «О развитии предпринимательской инициативы и стимулирования деловой активности в Республике Беларусь», утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 28 февраля 2011 г. № 251/6,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать общественно-консультативный и экспертный совет для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь.
2.Утвердить прилагаемые:

Положение об общественно-консультативном и экспертном совете для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь (далее – Совет);
состав общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь.

3.Руководителям структурных подразделений министерства под персональную ответственность обеспечить внесение на рассмотрение Совета проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых структурным подразделением, которые могут оказать существенное влияние на условия осуществления предпринимательской деятельности.

4.Пресс-секретарю министерства обеспечить размещение на сайте министерства перечней наименований проектов нормативных правовых актов, направленных на неограниченный круг субъектов предпринимательской деятельности (за исключением ограниченного доступа),  информации о деятельности Совета, а также систематически обновлять указанную информацию по мере проводимых изменений.

Министр                                                                    Д.С.Катеринич
                                                                       УТВЕРЖДЕНО

                                                                        Приказ
                                                                        Министерства промышленности

                                                                        Республики Беларусь

                                                                        18.04.2011 № 269_____

ПОЛОЖЕНИЕ
об   общественно – консультативном   и   экспертном

совете   для   общественного   обсуждения   проектов

нормативных      правовых     актов      по     вопросам

предпринимательской            деятельности            при

Министерстве промышленности Республики Беларусь
1.Настоящее Положение определяет функции, полномочия и порядок деятельности общественно-консультативного и экспертного совета для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов по вопросам осуществления предпринимательской деятельности при Министерстве промышленности Республики Беларусь (далее - Совет).

2.Основной целью Совета является общественное обсуждение проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Министерством промышленности Республики Беларусь (далее - Министерство), которые могут оказать существенное влияние на условия осуществления предпринимательской деятельности.

3.Совет является общественно-консультативным, экспертным органом, его решения носят рекомендательный характер.

4.Совет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами Республики Беларусь.

5.Основными функциями Совета являются:

обеспечение взаимодействия Министерства с государственными органами, организациями Министерства, а также научными и общественными организациями, организациями, не относящимися к ведению Министерства, и индивидуальными предпринимателями по вопросам предпринимательской деятельности;

подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, регулирующих предпринимательскую деятельность;

рассмотрение наиболее сложных или часто возникающих на практике проблемных вопросов в сфере предпринимательской деятельности.

6.Результаты деятельности Совета носят публичный характер. Информация о деятельности Совета размещается на сайте Министерства.

7.Совет вправе обращаться в государственные органы, организации Министерства, организации, не относящиеся к ведению Министерства, индивидуальным предпринимателям, общественным и научным организациям с запросами о предоставлении информации, документов и иных материалов, необходимых для реализации функций Совета, а также оперативного и верного (однозначного) разрешения сложных и (или) спорных вопросов в сфере предпринимательской деятельности.

8.Совет имеет право при необходимости привлекать для участия в работе представителей государственных органов, организаций Министерства, организаций, не относящихся к ведению Министерства, индивидуальных предпринимателей, общественных и научных организаций.
9.Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

10.В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, члены Совета и секретарь.

11.Председатель Совета:

руководит работой Совета;

утверждает план работы Совета;

назначает дату заседания Совета.

12.Заместитель председателя Совета:

выполняет функции председателя Совета в случае его отсутствия;

обеспечивает подготовку плана работы Совета;

обеспечивает подготовку материалов, необходимых для ведения заседания Совета.

13.Секретарь Совета:

составляет повестку дня заседаний Совета;

уведомляет членов Совета о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета;

ведет и оформляет протоколы заседаний Совета;

готовит материалы, необходимые для ведения заседания Совета;

предоставляет пресс-секретарю Министерства соответствующую информацию о деятельности Совета для дальнейшего размещения на сайте Министерства.
14.Член Совета обязан:

принимать участие в заседаниях Совета, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений по ним;

содействовать выполнению решений Совета.
15.Член Совета имеет право:

вносить на рассмотрение Совета в письменном виде свое аргументированное мнение по обсуждаемым вопросам, если оно отличается от решения Совета;

вносить на рассмотрение внеплановые вопросы, если эти вопросы носят срочный характер и требуют немедленного рассмотрения на заседании Совета;

получать всю необходимую документацию и информацию, касающуюся организации деятельности работы Совета и осуществления своих функций.

16. Совет принимает решения по результатам рассмотрения вопросов.

17. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя Совета или лица, исполняющего его обязанности.

18. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем Совета, секретарем Совета и в течение десяти дней после подписания рассылаются членам Совета.

19. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы Совета осуществляется Министерством.

                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                        Приказ
                                                                        Министерства промышленности

                                                                        Республики Беларусь

                                                                        18.04.2011 № 269   _____

СОСТАВ
общественно – консультативного     и     экспертного

совета   для   общественного   обсуждения   проектов

нормативных      правовых     актов      по     вопросам

предпринимательской           деятельности            при

Министерстве промышленности Республики Беларусь

Прима                                           - заместитель Министра промышленности
Виталий Александрович               Республики Беларусь

                                                         (председатель Совета)

Невмержицкая                             - начальник    управления     правового    и
Любовь Адамовна                          кадрового   обеспечения   Министерства
                                                         промышленности  Республики  Беларусь
                                                         (заместитель председателя Совета)

Ашманкевич                                - главный   юрисконсульт   юридического

Анна Геннадьевна                         отдела       управления       правового     и

                                                         кадрового   обеспечения   Министерства
                                                         промышленности Республики  Беларусь
                                                         (секретарь Совета)

Белоусова                                     - начальник управления госсобственности

Людмила Викторовна                    Министерства                промышленности

                                                         Республики  Беларусь
Давгалевич                                   - начальник    управления   бухгалтерского

Лилия Ивановна                             учета    и    методологии    Министерства
                                                         промышленности  Республики   Беларусь
Зазулинская                                  - начальник    контрольно  -  ревизионного

Тамара Владимировна                   управления                          Министерства

                                                         промышленности  Республики   Беларусь
Корчик                                          - начальник         главного         управления

Дмитрий Александрович              инновационной      и        инвестиционной

                                                         деятельности                        Министерства
                                                         промышленности  Республики   Беларусь
Марчук                                          - заместитель     начальника     управления     Рената Викторовна                        правового   и   кадрового   обеспечения -

                                                         начальник        юридического       отдела

                                                         Министерства              промышленности
                                                         Республики  Беларусь
Навроцкий                                - начальник                               управления
Виктор Демьянович                   внешнеэкономических                   связей

                                                      Министерства              промышленности
                                                      Республики   Беларусь
Юркевич                                   -  начальник        главного        управления

Алла Андреевна                          экономики                          Министерства
                                                      промышленности  Республики  Беларусь
Харлап                                       - председатель                  Республиканской

Анатолий Дмитриевич               ассоциации                            предприятий
                                                      промышленности                      «БелАПП»,
                                                      председатель    Союза    некоммерческих
                                                      организаций                      «Конфедерация

                                                      промышленников   и  предпринимателей

                                                      (нанимателей)»
Бурко                                          - заместитель        начальника         планово-

Александр Владимирович         экономического   управления   Открытого
                                                      акционерного общества «БЕЛОРУССКИЙ

                                                      АВТОМОБИЛЬНЫЙ   ЗАВОД»
Смирнов                                    - начальник         планово  -  экономического
Виталий Евгеньевич                   отдела  Открытого акционерного общества
                                                      «Минский механический завод имени С.И.

                                                      Вавилова    –   управляющая         компания

                                                      Холдинга «БелОМО»

Демидович                               -  начальник  отдела   по  правовым  вопросам

Анна Константиновна                управления   по   обеспечению  правовой  и

                                                      договорной      работы     Республиканского

                                                      унитарного    предприятия     «Белорусский

                                                      металлургический завод»

Захаревич                                  - заместитель       генерального       директора
Александр Павлович                  Государственного                      объединения

                                                      «Белвтормет»  по  коммерческим  вопросам

                                                      и материально-техническому снабжению –
                                                      заместитель директора УП «Минсквтормет»

                                                      по коммерческим вопросам и материально-

                                                      техническому снабжению
Майборода                                - начальник     юридического      управления

Владимир Владимирович          Открытого         акционерного       общества
                                                      «МИНСКИЙ               АВТОМОБИЛЬНЫЙ
                                  ЗАВОД»